
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1509 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione dell'integrazione al Piano attuativo 2024 che declina l'attività della Società consortile a 
responsabilità limitata tsm - Trentino School of Management e il concorso finanziario della Provincia 
autonoma di Trento per l'anno 2024 alla stessa, ai sensi del comma 3ter dell'articolo 35 della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n.3.  

Il giorno 27 Settembre 2024 ad ore 10:45 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 1 di 8 
Num. prog. 1 di 8 



Premesso che: 

 

la Giunta provinciale, con deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023, integrata con le deliberazioni n. 
71 del 25 gennaio 2024 e n. 703 del 23 maggio 2024, e parzialmente modificata con la deliberazione n. 
242 del 1° marzo 2024, ha approvato il Piano attuativo che declina, per l'anno 2024, l'attività della 
Società consortile a responsabilità limitata TSM - Trentino School of Management (di seguito TSM) e 
il concorso finanziario della Provincia autonoma di Trento (di seguito Provincia) per l'anno 2024, ai 
sensi del comma 3ter dell'articolo 35 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3. 

Preso atto che alcune strutture provinciali hanno richiesto di integrare tale Piano sia per realizzare 
attività già previste nel Piano stesso, ma che richiedono aggiornamenti ulteriori, sia per attività 
necessarie sopraggiunte successivamente. 

Preso atto che l'articolo 16 della convenzione tra la Provincia e TSM, n. racc. 45906 del 13 novembre 
2019 (di seguito convenzione), definisce le modalità e tempistiche di adozione del Piano attuativo da 
parte della Giunta provinciale, su proposta della struttura provinciale competente in materia di 
formazione del personale (Dipartimento Organizzazione, personale e innovazione), e che gli articoli 
precedenti definiscono i criteri e le modalità di gestione delle attività da affidare a TSM. 

Preso atto che le strutture provinciali interessate dall'integrazione del Piano attuativo 2024 per le 
attività di seguito esplicitate, responsabili delle attività medesime, del relativo processo amministrativo 
e contabile, nonché della fase di verifica delle attività stesse, hanno inviato alla struttura provinciale 
competente in materia di formazione del personale la corrispondenza, con la quale sono stati definiti i 
programmi delle singole attività e i relativi costi, con TSM. 
 
Vista la nota del Dirigente Generale dell’Agenzia per la coesione sociale prot. 669984 del 4 settembre 
2024, con la quale si propone l’implementazione delle attività già previste all’interno del programma di 
attività “Certificazione territoriale familiare”, considerate anche le nuove strategie di sviluppo che 
l’Agenzia per la coesione sociale intende perseguire, a seguito della riorganizzazione della Provincia 
approvata con deliberazione n. 292 del 08 marzo 2024 ed in particolare con riferimento alla formazione 
dei giovani in servizio civile. 
Le proposte progettuali allegate alla presente nota trovano parziale copertura finanziaria con quanto già 
impegnato sul cap. 402030-005 con deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023 e ss.mm (impegno n. 
315300). 
L’aggiornamento della proposta prevede l'integrazione del budget per le iniziative formative 
nell’ambito del programma di attività “Certificazione territoriale familiare” di un ammontare pari a 
15.500,00 euro, con un conseguente aumento complessivo da 213.500,00 euro già approvati con la 
delibera della Giunta Provinciale n. 2043 del 20 ottobre 2023 e ss.mm., a 229.000,00 euro della nuova 
proposta. 
 
Vista la nota del Dirigente dell’UMSe prevenzione della violenza e della criminalità prot. 445034 del 
10 giugno 2024, con la quale si rileva che, a seguito della riorganizzazione della Provincia approvata 
con deliberazione n. 292 del 08 marzo 2024, l’attività formativa in materia di prevenzione e contrasto 
della violenza sulle donne, descritta nella proposta progettuale TSM prot. 665592 del 4 settembre 2023, 
trova riferimento contabile nel capitolo 402610 assegnato a questa UMSe, anziché nel capitolo 402030-
005 indicato nella deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023 e ss.mm. 
 
 

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 2 di 8 
Num. prog. 2 di 8 



E’ necessario, pertanto, ridurre l’impegno n. 315301 di euro 50.000,00 sul cap. 402030-005 
dell’esercizio finanziario 2024, assunto con deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023 e ss.mm., 
rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma. 
 
Per far fronte all’attività formativa in materia di prevenzione e contrasto della violenza sulle donne, è 
necessario impegnare euro 50.000,00, coerentemente con l’esigibilità della stessa, sul cap. 402610 
dell’esercizio finanziario 2024. 
 
Ai sensi dell’art. 10 della Convenzione, le strutture provinciali interessate hanno trasmesso al 
Dipartimento organizzazione, personale e innovazione la seguente documentazione: 
 

Struttura provinciale 
proponente e 
responsabile 

Note di trasmissione Programmi di attività 
Costo in  Euro 

Capitolo 

Agenzia per la coesione 
sociale 
(S162) 

Nota S162 prot. 669984 del 
04/09/2024 

Certificazione territoriale 
familiare 

15.500,00 
402030-005 

UMSe prevenzione della 
violenza e della criminalità 

(I084) 

Nota I084 prot. 445034 del 
10/06/2024 

Prevenzione e contrasto 
della violenza sulle donne 

 
50.000,00 
402610 

 
Vista la nota del Sostituto Direttore della Scuola Provinciale Antincendi del Servizio Antincendi e 
Protezione civile, prot. 607180 del 05 agosto 2024, con la quale si propone l’implementazione delle 
attività formative già approvate con la deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023. 
L’aggiornamento della proposta prevede l'integrazione del budget per le iniziative formative destinate 
ai Vigili del Fuoco volontari del Trentino di un ammontare pari a 3.400,00 euro con un conseguente 
aumento complessivo da 8.000,00 euro già approvati con la delibera della Giunta Provinciale n. 2043 
del 20 ottobre 2023, a 11.400,00 euro della nuova proposta. La copertura finanziaria è garantita dalla 
scrivente Scuola con fondi propri. 

In riferimento alle “ulteriori attività” previste dagli articoli 12 e 15 della citata Convenzione, per l’anno 
2024, e di cui sopra: 

- la struttura provinciale ha trasmesso al Dipartimento Organizzazione, personale e innovazione la 
corrispondenza che ha definito i programmi di attività con la società TSM, i relativi costi, il capitolo 
di imputazione della spesa e le modalità di attuazione; 

- il Dipartimento Organizzazione, personale e innovazione ha trasmesso l’autorizzazione 
all'inserimento nel Piano attuativo 2024 di tali “ulteriori attività”; 

 
le “ulteriori attività” sono riportate nella seguente tabella: 
 

Struttura provinciale 
proponente / responsabile 

Nota di trasmissione 
programmi di attività 

Dettaglio attività 
Spesa prevista 

Capitolo 

Servizio Antincendi e 
Protezione civile - 
Scuola Provinciale 

Antincendi 
(S035) 

 

Nota S035 prot. 607180 
del 05/08/2024 

 
Autorizzazione D319P 

prot. 681872 del 09/09/2024 
 

Iniziative formative per 
Vigili del Fuoco Volontari, 

permanenti o per altre 
Associazioni di 

Volontariato o Enti della 
PAT 

Euro 3.400,00 
Capitolo proprio 

della Cassa 
provinciale 
antincendi 

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 3 di 8 
Num. prog. 3 di 8 



Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1444 del 18 agosto 2023 è stata approvata l’integrazione 
al Piano attuativo 2023 di TSM con l’attività formativa denominata: "La forza della minoranza: 
rinascita di un borgo di matrice germanica a sud delle Alpi", relativa al progetto a finanziamento PNRR 
M1C3I2.1-Linea A  di Palù del Fersina. Il progetto è pluriennale (2023-2026), e comporta una spesa 
complessiva di euro 180.000,00, impegnando la stessa nel seguente modo, coerentemente con 
l'esigibilità della stessa:  
- Euro 55.000,00 sul capitolo 207200-009 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2023;  
- Euro 55.000,00 sul capitolo 207200-009 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2024; 
- Euro 55.000,00 sul capitolo 207200-009 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2025; 
- Euro 15.000,00 sul capitolo 207200-009 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2026. 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 240 del 1° marzo 2024 di “Riaccertamento ordinario dei 
residui e disposizioni conseguenti al riaccertamento medesimo”, le risorse impegnate sull’esercizio 
finanziario 2023, pari a 55.000,00 euro, sono state spostate sul 2024, per un totale attuale di 110.000,00 
euro. Questo è dovuto al fatto che l’attività formativa di TSM, e la conseguente spesa, compatibilmente 
con il cronoprogramma procedurale e finanziario approvato dal Ministero della Cultura, è iniziata 
operativamente nel corso del 2024. 

Successivamente, in fase di puntuale definizione dell’attività formativa, sentite le categorie economiche 
e valutato il ridotto bacino di soggetti target delle iniziative formative, ovvero l’area della Valle dei 
Mocheni, è stato ritenuto sovrastimato l’importo inizialmente previsto, pari a euro 180.000,00. Per tale 
ragione, con nota n. 581.059 del 25 luglio 2024, è stata presentata al Ministero della Cultura dal 
Dipartimento urbanistica, energia, catasto, tavolare e coesione territoriale una richiesta di 
rimodulazione del progetto, definita di concerto con il Comune di Palù del Fersina (soggetto attuatore), 
per ridurre la dotazione complessiva di risorse per l’attività formativa da euro 180.000,00 a euro 
139.805,00.  

Con nota, protocollo PaT n. 616-144 dell’8 agosto 2024, il Ministero ha fornito riscontro alla richiesta 
presentata, prendendo atto delle variazioni progettuali proposte. Di conseguenza, con deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 1370 del 6 settembre 2024, è stata approvata la modifica dell’Accordo di 
collaborazione tra Provincia autonoma di Trento e Comune di Palù del Fersina per recepire le 
modifiche approvate dal MiC. 

Inoltre, considerato quanto esposto, il Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica, energia, 
catasto, tavolare e coesione territoriale, con nota prot. 692808 del 13 settembre 2024, chiede di 
modificare la spesa per le annualità 2025 e 2026, assunta con deliberazione n. 1444 del 18 agosto 2023. 
Si rende necessario, pertanto, ridurre l’importo complessivo di euro 40.195,00 sul cap. 207200-009 nel 
seguente modo:  
- di euro 25.195,00 sul cap. 207200-009 dell’esercizio finanziario 2025 (impegno n. 311334-3), di euro 
15.000,00 dell’esercizio finanziario 2026 (impegno n. 311334-4), assunti con deliberazione n. 1444 del 
18 agosto 2023, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio le relative somme; 
 
conseguentemente accertare le minori entrate sul cap. E348400 di euro 25.195,00 dell’esercizio 
finanziario 2025 (accertamento n. 5913197-003), di euro 15.000,00 dell’esercizio finanziario 2026 
(accertamento n. 5913197-004), assunti con deliberazione n. 1444 del 18 agosto 2023. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 4 di 8 
Num. prog. 4 di 8 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

- udito il relatore; 

- vista la deliberazione n. 1444 del 18 agosto 2023; 

- viste la deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023 e le successive integrazioni n. 71 del 25 gennaio    
2024,  n. 703 del 23 maggio 2024 e n. 242 del 01 marzo 2024, 

- vista la corrispondenza citata; 

- vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s. m.; 

- vista la Convenzione n. racc. 45906 del 13 novembre 2019; 

- visto l’art. 53 e 56 e l’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, in attuazione all'articolo 35 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, comma 3 ter, 
l’integrazione al Piano attuativo 2024 approvato con deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023,  e 
successive integrazioni n. 71 del 25 gennaio  2024, n. 703 del 23 maggio 2024 e n. 242 del 01 marzo 
2024, con le attività di seguito elencate : 

 
 

Struttura provinciale 
proponente / 
responsabile 

Nota di trasmissione 
programmi di attività 

Dettaglio attività 
Spesa prevista 

Capitolo 

Agenzia per la coesione 
sociale 
(S162) 

Nota S162 prot. 669984 del 
04/09/2024  

Certificazione territoriale 
familiare 

15.500,00 
402030-005 

UMSe prevenzione 
della violenza e della 

criminalità 
(I084) 

Nota I084 prot. 445034 del 
10/06/2024 

Prevenzione e contrasto 
della violenza sulle donne 

50.000,00 
402610 

Servizio Antincendi e 
Protezione civile - 
Scuola Provinciale 

Antincendi 
(S035) 

 

Nota S035 prot. 607180 
del 05/08/2024 

 
Autorizzazione D319P prot. 
681872     del 09/09/2024 

 

Iniziative formative per 
Vigili del Fuoco Volontari, 

permanenti o per altre 
Associazioni di 

Volontariato o Enti della 
PAT 

Euro 
3.400,00 

Capitolo proprio 
della Cassa 
provinciale 
antincendi 

 
 
2. di autorizzare la Società TSM a svolgere le suddette attività per euro 18.900,00 e che il Servizio 

Antincendi e protezione civile – Scuola Provinciale antincendi impegnerà sul proprio capitolo di 
bilancio la somma di euro 3.400,00 necessaria alla copertura del costo; inoltre, si precisa che 
l’iniziativa formativa in materia di prevenzione e contrasto della violenza sulle donne, della somma 
di  euro 50.000,00 è già stata autorizzata con la delibera n. 2043 del 20 ottobre 2023 e ss.mm.; 

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 5 di 8 
Num. prog. 5 di 8 



 

3. di prendere atto che l’attività formativa in materia di prevenzione e contrasto della violenza sulle 
donne, di cui al precedente punto, trova copertura contabile nel capitolo 402610 assegnato all’UMSe 
prevenzione della violenza e della criminalità, anziché nel capitolo 402030-005 indicato nella 
deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023, come dettagliato in premessa; 

4. di ridurre l’impegno n. 315301 di euro 50.000,00 sul cap. 402030-005 dell’esercizio finanziario 
2024, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma; 

5. di impegnare, in coerenza con l’esigibilità della spesa, le somme necessarie per lo svolgimento delle 
attività delineate con la presente integrazione al Piano attuativo 2024, nel rispetto dei principi dettati 
dall’art. 56 e dall’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, nel seguente modo: 

 
 

Importo in Euro Capitolo di spesa Esercizio finanziario Struttura ricevente 

15.500,00 402030-005 2024 S162 
50.000,00 402610 2024 I084 

    
Totale  65.500,00    

 
6. di dare atto che, per la quota sotto riportata, l’autorizzazione alla relativa spesa sarà disposta dalla 

struttura responsabile con proprio provvedimento con cui verranno assegnate le relative risorse per 
affidare alla società TSM la realizzazione: 

 

Importo in Euro Capitolo di spesa Esercizio finanziario Struttura ricevente 

3.400,00 

Capitolo proprio 
della Cassa 
provinciale 
antincendi 

2024 S035 

    
Totale  3.400,00    

 
7. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, gli impegni dell’attività formativa 

denominata: "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a sud delle 
Alpi", CUP D62I22000010007 relativa al progetto a finanziamento PNRR M1C3I2.1-Linea A di 
Palù del Fersina, assunti con la propria deliberazione n. 1444 del 18 agosto 2023, nel seguente 
modo: 

- ridurre l’impegno n. 311334-003 di euro 25.195,00 sul cap. 207200-009 dell’esercizio  
finanziario 2025 ; 

- ridurre l’impegno n. 311334-004 di euro 15.000,00 sul cap. 207200-009 dell’esercizio 
finanziario 2026, 

rendendo disponibile sul capitolo di bilancio le relative somme; 

8. di accertare, conseguentemente, una minore entrata come di seguito specificato: 
-  di euro 25.195,00 sul capitolo E348400 dell’esercizio finanziario 2025, (acc. n. 5913197-003) 

assunto con deliberazione n. 1444 del 18 agosto 2023; 

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 6 di 8 
Num. prog. 6 di 8 



-  di euro 15.000,00 sul capitolo E348400 dell’esercizio finanziario 2026, (accertamento n. 
5913197-004) assunto con deliberazione n. 1444 del 18 agosto 2023; 

 

9. di disporre che le strutture provinciali proponenti le attività contenute nell'integrazione al Piano 
attuativo 2024 sono responsabili della verifica della corretta esecuzione delle attività concordate con 
TSM e che i dirigenti delle medesime strutture sono altresì responsabili della conseguente attività 
contabile, come previsto dalla Convenzione; 

10. di prendere atto che le strutture provinciali competenti procederanno alla liquidazione delle somme, 
nei limiti di quanto impegnato sui pertinenti capitoli di Bilancio, solo a fronte di ricevimento, da 
parte di TSM, di relazioni e rendiconti consuntivi, anche periodici, e regolare fattura esenti IVA, 
come previsto dall'articolo 15 della Convenzione; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 come modificata con DL 
76/2020, è stato acquisito il codice Cup, come di seguito esposto: 
- codice CUP G64D23003330003 (Piano attuativo 2024); 
- codice CUP D62I22000010007 "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice 
germanica a sud delle Alpi" ;   

12. di mantenere invariato quant’altro previsto dalla deliberazione n. 2043 del 20 ottobre 2023, integrata 
con le deliberazioni n. 71 del 25 gennaio 2024 e n. 703 del 23 maggio 2024, e parzialmente 
modificata con la deliberazione n. 242 del 1° marzo 2024 e dalla deliberazione n. 1444 del 18 
agosto 2023. 

 
 
 

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 7 di 8 SA - IN 
Num. prog. 7 di 8 



Adunanza chiusa ad ore 11:40

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

  

RIFERIMENTO : 2024-D319-00141Pag 8 di 8 
Num. prog. 8 di 8 


